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پرنده هــای مهاجر زیادی دیــده ام که 
چشم هایشان پر از اشک بود... ده سال یا 
بیشتر، کسی یادش نمی آید که روزگاری 
اینجا بهشــت بود. چشــم های تالاب، 
کهربایی شده. زرد و سوخته. مثل مرده ای 
که روزهای زیادی مانده باشد و از یاد برود. 
خموده و خاموش. بوی زُهم می زند توی 
دماغت. تالاب، بوی آب گندیده می دهد 
و مثل جنازه مومیایی شده ای که از کف 
دریا بیرونش آورده باشند، مچاله شده. 
تهی شــده از هر چه آبادی است. همه 
ماهی ها مرده اند و بــاد، انگار بوی نعش 
 را شــاق کش می آورد و توی بینی ات

 می نشاند. 
زندگی گاوخونی، حالا مثل افسانه های 
قدیمی است. نه پرنده ای و نه آبی. برهوتی 
است، رنجیده از دوران. این تمام چیزی 
اســت که حالا برای مردمان ورزنه باقی 

مانده است.
پوســت تالاب ورم کــرده و جانش درد 
می کند. مردمانی که در کنارش زندگی 
می کننــد، ناامید شــده اند. بوی خاک 
می آید. خانــه زَرگل پر شــده از غبار و 
خاکستر، این توفان، چندماهی است که 
پایانی ندارد و از روزگار سبز تالاب خبری 
نیست. صدای خنده بچه ها توی حیاط 
خانه یک آن بند نمی آید، اما کام زرگل 
تلخ است. روســری آبی اش را پایین تر 
می کشد و با خجالت می گوید: روزگاری 
اینجا شهری بود از خشــت و آینه. حالا 
بیابان شده. قوتمان شده غم. بریده بریده 
حرف می زند. دست های تاول زده زَرگل 
رو به کبودی رفته؛ خارها بی رحم هستند 
و زمین ســنگدل. یکی از اتاق ها پر شده 
از خارهایی که قرار اســت در نبود آب و 
سبزی، خوراکی شود برای گوسفندهایی 

که یکی درمیان زنده مانده اند.
آسمانِ آبی در افق، رو به تیرگی نهاده و 
مه آلود از خاک، بــه رنگ آجری درآمده 
اســت. خیلی وقت اســت کــه خون 
زاینــده رود، در رگ خــاک گاوخونی 
نجوشــیده اســت. تیرگیِ خاکستری 
رنگی، زمین ها را پوشانده. نه آبی هست 
و نه نانی. انگار آبادی، بقچه اش را بسته و 

رفته است.
 برو بیایی داشتیم و حالا در 

نانمان هم ماندیم
غامعلی سَــرمد، یکــی از اهالی، دلش 
خون از حال و روز گاوخونی است. توی 
حرف هایش مشخص است که دل و دماغ 
چندانی ندارد، درد بــه زندگی خیلی ها 
آفت زده و آتش خشکســالی بسیاری از 
کشاورزان را به خاکســتر نشانده است. 
حالا آخرین آب بنــد، روی رودخانه که 
در 18 کیلومتری شــرق ورزنه در مسیر 
تــالاب گاوخونی قرار گرفتــه هم با لب 
خشــکیده دل دل می زند. زمین ها مثل 
ماهی که از آب بیرون افتاده باشــد؛ آب 
آب می کنند. ســرمد می گوید: این ها را 
می بینی همه چیز ما بود؛ برای خودمان 
برو بیایی داشــتیم؛ حالا در نانمان هم 
ماندیم. بچه هایمان گرسنه مانده اند. اگر 
آب نباشد ما هم نیستیم؛ کاش یک نفر 

به داد ما برسد.
 ورزنه ذکــر مصیبت همه 

خشکسالی نیست
قصه مصیبت ورزنه ای ها برای همه اهالی، 
یک درد مشترک اســت، تکراری که از 
حدود ده سال پیش شروع شده: »محیط 
زیست نابود؛ دست ما از مسئولان کوتاه«، 
شــمس اله می گوید؛ یکی دیگر از اهالی 
ورزنه که با لهجه ای غریب حرف می زند. 
بین تک و تــوک حرف هایش که تاش 

می کند به شکل کتابی باشد، می فهمی 
که اینجا دیگر جای زندگی نیست. نیمی 
از مردم به سرطان مبتا شده اند و نیمی 
دیگر هم یا ام اس دارند یا اگر هم نداشته 

باشند، بیماری در خانه دارند.
تا چشم کار می کند، صحراست و دریایی 
از خشــکی، زن ها با چادر ســفید توی 
ســینه کش کویر مثل گلوله های سفید 
شده اند. این ها آخرین بازماندگان سنت 
چادر سفیدها از جمعیت 14 هزار نفری 
ورزنه هستند که حالا بیشترشان بیکار 

شده اند.
عبداله، هم کشــاورزی می کــرده و هم 
دامداری، مردی که چشم روستا بوده و 
حالا نه زمین دارد و نه باغ. از کل رمه اش 
چندتایی جان قسِر برده اند و بقیه را هم 
مرگ بلعیده و او هم در آمار بیش از 300 
هزار نفری بیکاران این منطقه قرار گرفته 

است.
بماند که به نمایندگی از مردم روستایش، 
تاحالا خیلــی جاها رفتــه و در خیلی از 
اداره ها و نهادها را زده، نتیجه، اما همیشه 
برایش »هیچ« بوده: »آن طور که مردم 
این منطقه می گویند: »تنهــا راه چاره 
مهاجرت از ورزنه است؛ به این خاطر که 

این تالاب دیگر تالاب نمی شود«.
  آتــش بی مدیریتی به جان 

تالاب هاست
آتش بی مدیریتی ورزنه، تالاب را سوزانده 
و با هیــچ آبی خاموش نمی شــود؛ آبی 
که قرار بود به وســیله پروژه بهشت آباد، 
زاینده رود را زنده کنــد، اما ابتر ماند و به 
گفته مدیرعامل شــرکت آب منطقه ای 
اصفهان قرار اســت در طرح بازنگری از 
سوی یک شرکت فرا استانی، به سرانجام 
برسد و سد تونل سوم کوهرنگ تا دو سال 

آینده آبگیری شود.
دو ســال؛ زمان زیادی اســت که معلوم 
نیست با زندگی کشــاورزان چه خواهد 
کرد. مســعود میرمحمدصادقی، خیلی 
وقت اســت آب پاکــی را روی دســت 
کشاورزان شرق ریخته: »با توجه به اینکه 
در منطقه خشــک دنیا قرار گرفته ایم، 
اما حوضه هــای آبریز ما نیــز همواره با 
تعارضاتی در داخل و خارج مواجه است و 
شاهد برداشت های غیرمجاز هستیم. این 
عوامل آب را به عنوان حیاتی ترین ماده 
مورد نیاز بشر تحت الشعاع قرار می دهد«.

 وعده ها فاز به فاز در راه
فاز اضطراری سامانه دوم آبرسانی 
اصفهان هم اگر با چون و چرا همراه نباشد، 

قرار است، ســال آینده وارد مدار شود، 
از سد چم آســمان بگذرد و بعد از آن از 
طریق تونلی به طول 18 کیلومتر به اولین 
ایستگاه در منطقه اشترجان منتقل شود 
که از آن 10.۵ مترمکعب آب برثانیه نیاز 
آبی اصفهان بزرگ تأمین شود. اما معلوم 
نیســت این آب هم توان سیراب کردن 

لب های تشنه گاوخونی را داشته باشد.
برای مــردم این منطقه، این تــازه آغاز 
یک ماجــرای تلخ اســت؛ مردمی که از 
سال ها پیش منتظر تدابیری مثبت برای 
احیای باتاق گاوخونی و احقاق حقوق 
حقابه شــان بوده اند و حــالا کاغذهای 
سفید بروکراسی های پیچیده و نبود آب، 

روزگارشان را سیاه کرده است.
 قانون هــای آب، آبکــی و 

خشک!
مدیرعامل کانون خبرگان کشــاورزی 
استان اصفهان، آشــنای این درد است: 
»من یک کشاورزم یک قانونی داریم به 
نام قانون توزیع عادلانه آب، آب گاوداری 
من را به اســتناد ماده 34 قانون توزیع 
عادلانه آب به دلیل پرداخت نکردن پول 
قطع کردند، اما این چه قانونی است که 
می توان به ماده 34 آن اســتناد کرد اما 
ماده 18 و 44 آن قابل استناد نیست! از 
قدیم چشم امید همه اهالی این منطقه، 
زاینده رود بوده، آبادانی اینجا هم به خاطر 
همین زاینده رود بــوده، مردم ما اصاً به 
خاطر همین زاینده رود، در دل دشــت، 
کشاورز شــده اند؛ الان دیگر خیلی ها به 

نان شبشان هم محتاج هستند.
او به هزاران سوالی نقب می زند که اهالی 
این منطقه از مســئولان دارند. عامت 
سؤال هایی که پاسخ آن ها معلوم نیست: 
»تعداد مشــاغل بخش کشاورزی حوزه 
زاینده رود بیشتر است یا این چند پمپاژ 
بالا دست؟ تنش های اجتماعی به دلیل 
خشکسالی در اصفهان بیشتر است یا بالا 
دست؟ محصولات کشــاورزی اصفهان 
استراتژیک تر است یا بالا دست؟ صاحبان 
حق آبه هزار ساله در اصفهان هستند یا 
بالا دســت؟ امکان زراعت در 9 ماه سال 
در کدام استان فراهم است؟ اینجا خاک 
مرغوب کشــاورزی دارد یا بالا دســت؟ 
و هزار آیای دیگر... در این جعبه ســیاه 
چیست که اجازه می دهد اصفهان با این 
همه جمعیت خشک شود؟ می دانید چه 
قدر مرگ خاموش در بخش کشــاورزی 
استان اصفهان اتفاق می افتد؟ می دانید 
ســه برادر که برای لایروبــی چاه رفته 

بودند، جلوی پدرشــان مردند، می دانید 
در روســتای پیله وردان یک کشاورز که 
خودش را کشت چون طلبکارها جلوی 
همســرش به او بد و بیــراه گفته بودند! 
می دانید یک کشاورز که رفته بود صحرا 
که محصولش را سم پاشی کند وقتی دید 
آبی ندارد و گندم هایش دارد می خشکد 

خودش را با همان سم کشت؟
 زهر خشکســالی زمین را 

خشکانده
زهر خشکسالی خیلی وقت است، زمین ها 
را کشــته، فقدان رطوبت و آب دشت ها 
را به خاک نشــانده و گاوخونی هر بار آه 
می کشد و آهش تا آنسوی مرزهای ورزنه 

هم رفته است.
سه چهار تا گوسفند ســفید و قهوه ای و 
یک سگ سیاه، زیر درخت نیمه خشکیده 
انار، سایه گرفته اند و در تب گرما، چرت 
می زنند. مش قاســم، بــوده و یک رمه 
بزرگ که حالا بخــش کوچکی از آن ها 
باقی مانده اســت. یکی دو ساعت مانده 
به داغی ظهر به ورزنه رسیده ایم و صدای 
دیلینگ دیلینگ زنگوله ها گوش هایمان 
را پر کرده. شهر ســوت و کور است. بوی 
اسفند تازه با داغی هوا توأم شده. چشمان 
نگران حج موسی، دوخته می شود به ما: 
»زمین هایمان که خشکید، دلمان خوش 
بود به چهارپنج تا گاو و گوســفندی که 
داریم. اما خشکســالی امان نداد. الان از 
طرف اداره دامپزشــکی دارند به ما فشار 
وارد می کنند که دامداران روستایی اگر 
می خواهند تسهیات بانکی بگیرند، باید 
دامداری های خود را از بافت روستا بیرون 
ببرند و به »طرح هادی« در حاشیه روستا 
منتقل کنند. اما خیلی از روستاها که طرح 
هادی ندارد و اگر هم داشته باشند، ما در 
این قسمت زمین نداریم که دامداری مان 
را به آنجا منتقل کنیم. اداره دامپزشکی 
اصاً نگاه نمی کند که مــا در چه وضع و 
بدبختی هستیم. بیشــتر روی زخم ما 
نمک می پاشند و می گویند این مصوبه 
وزارت جهاد کشاورزی اســت. اما خود 
جهاد الان این مصوبــه را اجرا نمی کند 
ولی اداره دامپزشــکی دارد با زندگی ما 
بازی می کند. خودمان و جوانان مان الان 
بیکاریم و جلوی اهل و عیال شرمنده ایم و 

کسی به درد ما نمی رسد.«
 حجله عــروس تالاب های 

ایران حالا تفت است
یک زمانی گاوخونــی عروس تالاب های 
ایران بود و چتر ســفیدش را برای 1۵0 

هزار قطعه پرنده می گشــود، اکنون اما 
اگر از بلندی های دشت به گاوخونی نگاه 
کنی تن تکیده ای است که خون کبودی 
پشت ناخن هایش پخش شده است. هیچ 
ردی از زندگی ندارد. آبادانی که اکنون با 
کمبود بارندگی و مدیریت نادرست باعث 
شــده که جانی در تن گاوخونی نماند و 
به قول کهرم متخصص محیط زیســت 
تبعات زیست محیطی بی شماری داشته 
باشد: »زمانی که دریاچه هامون خشک 
شــد، ۵00 هزار نفر از منطقه مهاجرت 
کردند، به بیان دیگر زراعت، خانه، تعلقات 
جغرافیایی، اقلیمی، سنتی و... را وانهادند 

و به مکان دیگری کوچ کردند«.
 گاوخونی شانه به شانه هامون 

در حال نابودی است
حالا گاوخونی هم شــانه به شانه هامون 
در حال نابودی اســت. کاهش میانگین 
بارندگی در مقایسه با سال پیش و افزایش 
دما از جمله دلایل کاهش آب زاینده رود 
بوده و از طرفی تغییــرات اقلیمی، ورود 
حجم زیادی از فاضاب های شــهری و 
انسانی زه آب های کشــاورزی به شریان 
حیاتی گاوخونــی از جمله فعالیت های 
غیراصولی اســت که موجبات خشکی 
گاوخونی و در عین حــال زاینده رود را 

فراهم کرده است.
موضوعی که اگر به دادش برســند شاید 
باعث نجات گاوخونی شــود؛ همان طور 
کــه اســماعیل کهــرم، کارشــناس 
محیط زیســت نگاهــی امیدوارانــه به 
آن دارد: »شــاید بتــوان اکوسیســتم 
این تالاب را با توســعه بازچرخانی آب 
در صنایــع و احــداث تصفیه خانه های 
استاندارد پساب و رعایت موازین آمایش 
سرزمین و رعایت موارد قانونی از جمله 
 رســاندن حق آبه محیط زیســت تالاب

 نجات داد. 
مســئله ای که در گفته هــای بالاترین 
مقام اســتان هم به آن اشاره شده است: 
»عباس رضایی چند وقت پیش در بازدید 
از عروس تالاب های ایران این موضوع را 
تاکید کرد که تــالاب گاوخونی نیازمند 
رســیدگی جدی اســت و اگر برای این 
تــالاب بین المللــی، برنامه ریزی مدون 
صورت نگیــرد زندگی مــردم اصفهان، 
تهران، ســمنان و یــزد در معرض خطر 
قرار می گیرد: »ســامت مــردم یکی از 
اولویت های اساسی ماست، طی سال های 
گذشــته آبی که وارد گاوخونی می شد 
همراه با فلــزات ســنگین و نمک بوده 
اســت. یکی از اصلی ترین برنامه ریزی ها 
برای احیای تالاب گاخونــی انتقال آب 
اســت از طرفی در شــرایط خشکسالی 
به ســر می بریم و میزان آب پشــت سد 
زاینده رود به حداقل رسیده است. نگران 
آب آشامیدنی اســتان اصفهان هستیم 
از این رو اولویت اصلــی صرفه جویی در 
مصرف آب اســت و یکی از اصلی ترین 
اقدامات در جریان مشکات آبی استان 
انتقال آب بــوده که نشــان می دهد در 
 بحث انتقــال آب بایــد جدی تر عمل 

کنیم«.
یک وعده در تاریکی، تیری   

در تاریکی است، همین
گفته های استاندار نقطه روشن امید را در 
دل تاریکِ شــبِ گاوخونی، روشن کرده 
است؛ شانه منتهی به دره، در تاریکی محو 
شده. آن تصویر تقلبی »زندگی« که از دور 
بیشتر شبیه یک سراب است، دریغ از یک 
کورسو از حیات. انگار مرگ روی سر جاده 
و متعلقاتش باریده. به قول دولت آبادی؛ 
خشکیدن. مردن مگر چیست؟ هر دو یک 
جور هستند. تالاب خیلی وقت است رخ 

در خاک کشیده..

آنچه باید در مورد کرونا بدانید؛

اثرات مخرب کرونا بر قلب
پریسا جمدی / گروه ترجمه
news@ naslefarda.net 

کرونا در افــرادی که مبتا به مشــکات قلبی 
پیچیده هستند، می تواند بهبود را دچار مشکل 
کند. برخی از عائم رایج در افــرادی که مدت 
طولانی مبتا به کروناویروس هســتند، مانند 
تپش قلب، ســرگیجه، درد قفسه سینه و تنگی 
نفس، ممکن است به دلیل مشکات قلبی باشد 
یا تنها ناشــی از همان بیماری کووید 19 است. 
چگونه می توانید تشخیص دهید که عائم شما 
مربوط به قلب اســت و در صورت وجود عائم 
چه انتظاری می توانید داشــته باشید؟ در این 
مقاله مشخص می شــود که کدام عائم پس از 
کروناویروس ممکن است نشــانه مشکل قلبی 
باشــند، چه زمانی باید با پزشــک خود تماس 
بگیرید و به ســایر حقایقی که تمام کسانی که 
طولانی مدت مبتا به کرونــا بودند باید بدانند 

اشاره می شود.
   بیماری تنفســی مانند کووید ۱9 

می تواند به قلب آسیب برساند؟
ســلول های ریه و قلب هر دو بــا مولکول های 
پروتئینی به نام آنژیوتانسین تبدیل کننده آنزیم 
 2 ACE پوشانده شــده اند. پروتئین ACE2 2 یا
دریچه ای است که کروناویروس جدید از آن برای 
 2 ACE .ورود به سلول ها و تکثیر استفاده می کند
به طور معمول با خاصیت ضد التهابی بدن، نقش 
مطلوبی در محافظت از بافت ایفا می کند. اما اگر 
ویروس کرونا جدید به نوعی این مولکول ها را از 
کار بیندازد، ممکن اســت این سلول ها در زمان 
شروع به کار سیستم ایمنی بدون محافظت باقی 
بمانند. مکانیسم های متعددی برای آسیب قلبی 
در کووید 19 وجود دارد، اما همه یکسان نیستند. 
آسیب موقت یا دائمی به بافت قلب می تواند ناشی 

از عوامل متعددی باشد:
کمبود اکسیژن: از آنجا که ویروس باعث التهاب 
و پر شدن کیسه های هوایی در ریه ها می شود، 
اکسیژن کمتری می تواند به جریان خون برسد. 
قلب باید برای پمپاژ خون در بدن بیشتر کار کند، 
که می تواند در افرادی که مبتا به بیماری قلبی 
هستند خطرناک باشد. قلب می تواند در اثر کار 
زیاد از کار بیفتد، یا اکســیژن ناکافی می تواند 
باعث مرگ سلولی و آسیب بافتی در قلب و سایر 

اندام ها شود.
میوکاردیت: التهاب قلب. ویروس کرونا ممکن 
اســت بافت ماهیچه ای قلب را مستقیماً آلوده 
کرده و به آن آسیب برســاند، همان طور که در 
سایر عفونت های ویروســی، از جمله برخی از 
انواع آنفلوآنزا نیز چنین اتفاقی رخ می دهد. قلب 
همچنین ممکن اســت در اثر واکنش سیستم 

ایمنی بدن آسیب ببیند و ملتهب شود.
کاردیومیوپاتی استرس: عفونت های ویروسی 
می توانند منجر به کاردیومیوپاتی، یک اختال 
در عضله قلب که بر توانایی قلب برای پمپاژ مؤثر 
خون تأثیر می گذارد، شوند. هنگامی که توسط 
ویروس مورد حمله قرار می گیــرد، بدن دچار 
استرس می شود و موجی از مواد شیمیایی به نام 
کاتکول آمین ها را آزاد می کند که می تواند قلب 
را گیج کند. پس از برطرف شدن عفونت، عامل 

استرس زا پایان یافته و قلب می تواند بهبود یابد.
  نشانه های مشکلات قلبی پس از 

ابتلا به کرونا ویروس
بعد از بهبــودی کرونا، عائم زیــادی گزارش 
شده اســت که دلایل متعددی دارند. خستگی 
شدید، درست همانند تمام بیماری های جدی و 
سخت، یکی از عائم اصلی پس از عفونت ویروس 
کروناست. بسیاری از افراد تنگی نفس، درد قفسه 
سینه و تپش قلب را تجربه می کنند. هر یک از این 
مشکات می تواند مربوط به قلب باشد، اما ممکن 
است ناشی از عوامل دیگر، از جمله عواقب شدید 
بیماری، بی تحرکی طولانی مدت و چندین هفته 

استراحت در تختخواب نیز باشد. 
سندرم تاکی کاردی ارتوستاتیک وضعیتی 
پس از کرونا ویروس: افرادی که از کرونا بهبود 
می یابند، گاهی اوقات عائم یک بیماری معروف 
به POTS  )ســندرم تاکی کاردی ارتوستاتیک 
وضعیتی( را دارند. محققان در حال بررسی این 
موضوع هستند که آیا ارتباطی بین این دو وجود 
دارد یا خیر.ســندرم تاکی کاردی ارتوستاتیک 
وضعیتی مستقیماً یک مشکل قلبی نیست، بلکه 
یک مشکل عصبی اســت که بخشی از سیستم 
عصبی را تحت تأثیر قرار می دهد که ضربان قلب و 
جریان خون را تنظیم می کند. این سندرم هنگام 
ایستادن می تواند باعث ضربان سریع قلب شود 
که می تواند منجر به مه مغزی، خستگی، تپش 

قلب، سبکی سر و عائم دیگر شود.
  آیا احتمال حمله قلبی بعد از کووید 

۱9 بیشتر است؟
حمله قلبی چندین شــکل مختلف دارد. حمله 
قلبی نوع 1، ناشــی از انســداد لخته خون یکی 
از عروق قلب، در طول یا بعــد از عفونت کووید 
19 نادر اســت. حمات قلبی نوع 2 در کووید 
19 شایع تر است. این حمله قلبی می تواند ناشی 
از افزایش اســترس بر قلب، مانند ضربان قلب 
سریع، سطح پایین اکســیژن خون یا کم خونی 
باشد، زیرا عضله قلب اکسیژن کافی را در خون 
دریافت نمی کند تا این کار اضافی را انجام دهد. 
این مورد بیشــتر در افراد مبتا به بیماری حاد 
کرونا مشاهده می شود، اما در افرادی که از این 
 بیماری جان ســالم به در برده انــد کمتر دیده

می شود.
https://www.victorchang.edu.au:منبع
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نگران تأمین واکسن کرونا  
نباشید

ایســنا: وزیر بهداشــت، درمان و آموزش 
پزشــکی با بیان اینکه مردم نگــران تأمین 
واکســن کرونا نباشــند، گفت: دولت تمام 
تاش و توجه خود را برای تأمین واکســن و 
واکسیناسیون گذاشته است. بهرام عین اللهی 
در حاشــیه بازدید از مرکز واکسیناســیون 
گلســتان تبریــز و مرکز واکسیناســیون 
خودرویــی ســپاه عاشــورا، اظهــار کرد: 
واکسیناســیون علیه کرونا در واقع یک کار 
جهادی است و دولت نیز برای واردات واکسن 
جدیــت لازم را دارد تــا میــزان فوتی های 

کرونایی به حداقل برسد.  

افزایش سرعت ابتلا به زوال 
عقل در جهان

تسنیم: مطالعه ســازمان جهانی بهداشت 
)WHO( نشــان می دهد کــه جمعیت دنیا 
در ســال های آتی با رشد سریع ابتا به زوال 
عقل روبه رو خواهد بود و این تحقیق نتیجه 
گرفته است که تعداد بیماران درگیر دمانس 
در سال 2030 میادی دست کم 40 درصد 
بیش تر از میزان کنونی می شود. مبنای این 
نتیجه گیری، پیرتر شــدن هر چه بیشــتر 
شهروندان و عدم آمادگی اکثر کشورها برای 
مواجهه با کهنسالی و پیامدها و عوارض این 
دوران عمر اســت. بنابر اعام سازمان ملل 
بیش از ۵۵ میلیون نفر در سراســر جهان با 
زوال عقل زندگی می کنند. تدروس آدهانوم، 
دبیرکل سازمان جهانی بهداشت گفته است 
که باید برای نگهــداری، مراقبت و حمایت 
از افراد مبتا به دمانــس مجهز بود و آن ها و 

اطرافیان شان را به حال خود رها نکرد.

مردم منتظر تزریق برند خاصی 
از واکسن نمانند

ایرنا: معاون درمان ستاد فرماندهی مدیریت 
بیماری کرونا در تهران گفت: این تصمیم که 
منتظر فان واکســن برند هستیم تا تزریق 
کنیم بسیار غلط است، زیرا واکسن ها بین۶0 
تا 80 درصد کارایی دارند و عقل سلیم حکم 
می کند در اوج گیری کرونا، با واکســن ۶0 
درصد ایمنی ایجاد کنیم. نادر توکلی با بیان 
اینکه دولت سیزدهم واکسیناسیون را اولویت 
خود قرار داده، افزود: واکسیناسیون سراسری 
بستگی به این دارد که چقدر بتوان تشکیات 
و ســاز و کار اجرای واکســن را اجرایی کرد 
اما خوشــبختانه با افزایش واردات واکسن، 
خوش بین هستیم در یک یا دو ماه آینده قشر 
عظیمی واکسینه شوند. وی با تاکید بر اینکه 
واکسیناسیون تنها راه اساسی برای کاهش 
مرگ و میر و شدت بیماری است که در همه 
جای دنیا بر این قضیه متفق القول هستند، 
اظهار داشــت: همه منابع علمی هم از این 

قضیه پشتیبانی می کنند.

دیدگاه دبیر کمیته علمی کرونا 
درباره مدارس و اربعین

خبر فوری: دبیــر کمیته علمی کشــوری 
کووید 19، درباره شرایط و توصیه های علمی 
برای بازگشــایی مدارس و برگزاری مراسم 
پیاده روی اربعین توضیــح داد. دکتر عاطفه 
عابدینی درباره وضعیت بازگشایی مدارس 
با توجه به شــرایط کرونا در کشــور، گفت: 
بحث بازگشایی مدارس یک تصمیم اجرایی 
اســت. از نظر ما اگر واکسیناسیون به سطح 
مناسبی رسیده باشد، شــاید سطح ایمنی 
جامعه قبول کند که یکسری مراکز و فضاها 
بازگشایی شود. عابدینی درباره واکسیناسیون 
دانش آموزان نیز اظهار کرد: در حال حاضر در 
دنیا واکسن هایی برای کودکان مطرح شده و 
چند پلتفرم تأیید شده در دنیا وجود دارد. به 
عنوان مثال سینوفارم را تا سه سالگی می توان 
تزریق کرد، فایزر مجــوز تزریق در نوجوانان 
را اخذ کرده، اما هنوز باید منتظر باشیم که 
جواب مطالعات این واکسن ها استخراج شود 
و بعد در ایران هم در این زمینه تصمیم گیری 
شود. واکسن پاستور هم گفته شده که تا 12 
سال می توانند تزریق کنند که البته فعاً در 
کوبا مجوز گرفته است. وی درباره برگزاری 
مراسم اربعین در شرایط فعلی کشور و رفتن 
زائران به عراق، گفت: این موضوع بستگی به 
مدل شــیوع اپیدمی کووید در عراق و ایران 
دارد و نمی توان از اکنون درباره آن اظهارنظر 

کرد.

کوتاهازجامعه

دختروزیراسبقبهداشتعمدیبودنسقوطراردکرد!محکومیتمدیرعاملدیواربهیکسالحبس
خبر فوری: مدیرعامل سایت دیوار از محکومیت اخیر خود به یک سال حبس به دلیل یک پرونده کیفری آن هم به جرم اشاعه فحشا 
خبر داد. نشست کاب هاوسی نصرتهران با موضوع چالش های رگولاتوری پلتفرم ها برگزار شد. این نشست که با حضور برخی چهره های 
صنفی و مدیران پلتفرم ها و کسب وکارهای اینترنتی برگزار شده بود با بحث بر سر چالش های سیاست گذاری این حوزه شروع شد و با 
اشاره به موارد و مصادیقی از برخوردهای غیرکارشناسی با پلتفرم ها و جرم انگاری در آن ها راهکارهایی را برای قانون سازی درست در این 
زمینه به گفت وگو گذاشت. در بخشی از این نشست اشکان آرمندهی، مدیرعامل سایت دیوار از محکومیت اخیر خود به یک سال حبس 
به دلیل یک پرونده کیفری آن هم به جرم اشاعه فحشا خبر داد. در این رابطه بد نیست بدانید این پرونده مربوط به سال گذشته و یک 

آگهی بوده که عده ای روی سایت دیوار قرار داده بودند.

باشگاه خبرنگاران جوان: دختر وزیر بهداشت دولت دهم درباره آخرین وضعیت جسمانی پدر خود توضیحاتی داد. شیرین 
طریقت منفرد اظهار کرد: پدرم بر اثر سقوط در چاله آسانسور ساختمان نیمه کاره که قرار است مرکز طب سنتی شود، دچار حادثه 
شدند. او افزود: پدرم به یکی از بیمارستان های تهران منتقل شد و اکنون وضعیتش پایدار است و در کما نیست. دختر وزیر اسبق 
بهداشت تاکید کرد: خبرهایی در رسانه ها و فضای مجازی مبنی بر اینکه حادثه سقوط پدرم عمدی بوده، منتشر شده است که 

این اخبار صحت ندارد. 
در خبری که فارس منتشر کرد آمده بود: محمدحسن طریقت منفرد وزیر اسبق بهداشت به دلیل سقوط از ارتفاع در بیمارستان 

بستری شد و بر اساس آخرین پیگیری ها وضعیت جسمانی وی وخیم گزارش شده است.
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معضات اجتماعی قدمی بردارد. این گروه از سال 1391 فعالیت خود 
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